
 

 

Gebühren und Taxen der Gemeinde Flerden 
 

Stand: 27.03.2024 

__________________________________________________________________________ 

 
Steuern 

Steuerfuss der Gemeinde 120 % der einfachen Kantonssteuer 

Steuerfuss Kirchensteuer röm.-kath.   15 % der geltenden Kantonssteuer 

evang. Kant.-Kirche  3.5 % der geltenden Kantonssteuer 

Liegenschaftssteuer      1 ‰ 

Handänderung     1.5 % 

 

 

Baubewilligungsgebühren 

Minimalgebühr / meldepflichtige Bauvorhaben Fr.  50.00 

Bausumme  1 ‰ 

Für ausserordentlichen Aufwand  

(von der Bauherrschaft verursacht), wird ein 

kostendeckender Zuschlag erhoben. 

BAB Gesuche, Bausumme  1 ‰ plus Gebühren Kanton 

 

 

 

 

Fahrbewilligungen 

Fahrten auf Lüschstrasse für LkW Fr.   30.00 pro Fahrt 

 

 

Feuerwehr 

Feuerwehrpflichtersatz Fr. 250.00 

Ersatzbeitrag für Studenten und Lehrlinge 

mit Wochenaufenthalt Fr.   20.00 

 

 

Bussen 

-  unentschuldigtes Fernbleiben an Übungen  Feuerwehrreglement FWO 

- unentschuldigtes Fernbleiben bei mehr  

 als drei Übungen: zusätzlich zu den  

 Bussen wird noch der Feuerwehrpflichtersatz erhoben 

 

 

Allgemeine Gebühren 

Anmeldung Schweizer Fr. 20.00 

An- und Abmeldung Ausländer Fr.  30.00 

Wohnsitzausweis/-bestätigung (1. Ausgabe) Fr. 10.00 Zustellung Fr. 20.00 

(Erneuerung um 1 Jahr gratis) 

Übrige Ausweise / Bestätigungen Fr. 10.00 Zustellung Fr. 20.00 

Gebrannte Wasser Fr. 20.00 

Leseholzkarte Einheimische Fr. 10.00 

Notarielle Beglaubigung (Minimaltarif Fr. 30.00) nach Zeitaufwand (Std. Fr. 120.00)  

Wirte Bewilligung Fr.  100.00 bis Fr. 500.00 

Spezielle Dienstleistungen Fr.  120.00 / Std. 

 

 

 

 



 
Gebühren ID  

Identitätskarte Kinder bis 18 Jahre Fr. 35.00 

Identitätskarte Erwachsene Fr. 70.00 

Pässe  Ausweiszentrum Chur: Tel: 081 257 52 20

  

 

 

Gebühren und Taxen bei Bauten 

Kosten Grundbuchverschreibung Käufer 

Kosten Bauberater Bauherr 

Anschluss Gebühren:  Wasser 1 % (provisorisch nach Bausumme) 

Kanalisation 2 % Schätzung Neuwert 

ARA  1 %  

Strom gem. EWZ 

Stromkosten pro kw gem. EWZ 

 

 

Wassertaxen 

Grundgebühr für 100 m3 Fr. 70.00 

Verbrauchsgebühr Fr. 0.10/m3 

Bauwasser Pauschale Fr. 70.00 

Poolfüllung auf Anfrage 

 

Abwasser  

Verbrauchsgebühr Fr.   2.20  

 

 

Kehricht 

Kehricht-Gebühren (Kehrichtsäcke) Fr. 30.00 / pro Rolle Kehrichtsäcke (35 l) 

 Fr. 45.00 / pro Rolle Kehrichtsäcke (110 l) 

Container Fr. 45.00 /pro Marke 

Grundgebühr  Fr. 12.00 /Person 

 

 

Gebühren für alle Bestattungsarten 

Einwohner Erdbestattung, Urnengrab und 

 Gemeinschaftsgrab Fr. 350.00 

Auswärtige Erdbestattung Fr. 700.00 

Auswärtige Urnengrab Fr. 500.00 

Auswärtige Gemeinschaftsgrab Fr.  500.00 

 

 

Benützung des Gemeindesaales  

 

Ortsvereine und Organisationen  kostenlos 

Auswärtige Vereine und Organisationen Kurzmiete Fr. 100.00 

Auswärtige Vereine und Organisationen 48h  Fr. 300.00 

Privatpersonen in Flerden wohnhaft  Fr. 100.00 

Privatpersonen nicht in Flerden wohnhaft  Fr. 200.00 

Ausschankbewilligung  Fr. 50.00 

Leidmahl   kostenlos 

Reinigung gem. Abmachung  Fr. 50.00/Std. 

 

Auswärtige 

Mit Wirtschaft und Freinacht auf Anfrage  Fr. 500.00 bis 1'000.00 

 

 

 
Gemeindekanzlei       Telefon  081/ 651 42 52                                Fax  081/ 651 42 54     e-mail gemeinde@flerden.ch 

mailto:gemeinde@flerden.ch

